
COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO PIRANHAS-AÇU 
 

 

Rua José Hermínio, s/n, Bairro Paraíba, CEP 59300-000 – Caicó/RN 
Fone (84) 3232-5370 - Fax (84) 3232-4139 - Celular (84) 8802-0860 - E-mail: genyformiga@hotmail.com 

www.piranhasacu.cbh.gov.br 
 

 DELIBERAÇÃO Nº 07/2010 
 

Aprova os Termos de Referência para a 
elaboração do Plano de Recursos 
Hídricos da Bacia Hidrográfica do rio 
Piranhas-Açu 

 

O Comitê da Bacia Hidrográfica do rio Piranhas-Açu – CBH Piranhas-Açu, 
integrante do Sistema Nacional de Gerenciamento de Recursos Hídricos e vinculado ao 
Conselho Nacional de Recursos Hídricos e aos Conselhos Estaduais de Recursos 
Hídricos dos Estados da Paraíba e do Rio Grande do Norte, criado pelo Decreto de 16 de 
julho de 2002, do Presidente da República, no uso de suas atribuições conferidas pela 
Resolução CNRH nº 5, de 10 de abril de 2000, pela Lei nº 9.433, de 08 de janeiro de 1997 
e pelo seu Regimento Interno, e 
 

Considerando a real necessidade da execução de um Plano de Recursos Hídricos da 
Bacia Hidrográfica do rio Piranhas-Açu, instrumento básico e indispensável para a 
adequação do gerenciamento integrado dos recursos hídricos da Bacia 

 

DELIBERA: 

 

Art. 1º. Fica aprovado o Termo de Referência para a elaboração do Plano de Recursos 
Hídricos da Bacia Hidrográfica do rio Piranhas-Açu, anexo a este documento. 

 

Art. 2º.  Esta Deliberação deverá ser encaminhada à Agência Nacional de Águas, para 
conhecimento e providências. 

 

Art. 3º.  Esta Deliberação entra em vigor na data de sua aprovação. 

 

Itaporanga/PB, 05 de novembro de 2010. 

 

 

Cybelle Frazão Costa Braga 
Presidente  

Maria Geny Formiga de Farias 
1ª Secretária 

 


